
Tabla N19. Sentimiento de orgullo de los/as españoles/as por el proceso de la transición a
la democracia
¿Cree usted que la forma en que se llevó a cabo la transición a la democracia constituye hoy
en día un motivo de orgullo para los/as españoles/as?

Sí No N.C. Total (n)

Total 72,4 20,1 7,5 100 (2.483)

Ideología

Izquierda 1-2 57,3 39,6 3,1 100 (192)

3-4 71,5 22,3 6,2 100 (681)

5 78,4 16,5 5,1 100 (569)

6 83,5 12,1 4,5 100 (224)

7-8 80,8 13,6 5,7 100 (265)

Derecha 9-10 66,0 21,3 12,8 100 (47)

N.S. 66,7 16,7 16,7 100 (252)

N.C. 61,3 24,1 14,6 100 (253)

Recuerdo de voto

PP 82,6 12,8 4,6 100 (625)

PSOE 78,0 14,6 7,4 100 (527)

IU/ICV 61,4 35,3 3,3 100 (153)

UPyD 79,3 18,3 2,4 100 (82)

CiU 64,2 32,8 3,0 100 (67)

Otros partidos 45,6 46,3 8,1 100 (149)

No tenía edad 63,6 18,2 18,2 100 (11)

En blanco 68,8 25,0 6,3 100 (64)

No votó 66,6 22,8 10,6 100 (434)

No recuerda 57,4 19,1 23,4 100 (47)

N.C. 72,2 17,0 10,8 100 (324)

Religión

Creyente practicante 78,4 15,2 6,4 100 (264)

Creyente no practicante 77,5 15,3 7,2 100 (1.572)

Ateo/a, no creyente 56,7 34,4 9,0 100 (614)

N.C. 75,8 18,2 6,1 100 (33)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 75,9 18,2 5,9 100 (539)

Ciudad mediana 71,4 20,3 8,3 100 (941)

Ciudad grande 71,3 21,5 7,2 100 (739)

Gran núcleo urbano 72,0 18,9 9,1 100 (264)

Fuente: CIS, Barómetro de noviembre 2012, estudio 2.966.


